
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Štěpanice 
 
 
 

1945-1975 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1786 
 
 

AP č.: 429 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2010 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 5  
 
Příloha:   
 
Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Až do března 1885 byly obce Štěpanice, Zálužice a Malý Radkov přiškoleny ke škole 
v Mouřenci. Pak byla zřízena expozitura v Zálužicích. V květnu tohoto roku začala stavba nové 
školní budovy ve Štěpanicích a v srpnu 1887 byla vysvěcena. Samostatnou školou byla prohlášena 
1. 1. 1909 výnosem zemského školního úřadu ze dne 20. 8. 1908. Ve škole se vyučovalo pouze 
německy. Tak tomu bylo až do roku 1945. 

 
Vyučování v české škole začalo 4. 3. 1946. První učitelkou v české škole byla Marie 

Vitáčková. Do školy bylo zapsáno 18 dětí, a to převážně německých. České děti chodily již od 
začátku školního roku do školy v Hartmanicích. Později přibylo do školy 12 dětí z Rumunska.  

Ve školním roce 1946/47 bylo zapsáno 18 dětí, a to 12 Čechoslováků, 3 Němci a 3 
Rakušané. Zatímní řídící učitelkou se stala Zdeňka Baierová.  

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb.  
Od školního roku 1948/49 převzal správu Josef Nixbauer a na škole působil až do roku 

1961. Počet žáků se postupem let zvyšoval, ve školním roce 1957/58 jich bylo 40, a proto byla 
otevřena druhá třída. Její učitelé byli postupně Vlasta Adamová, Václav Škanta, Bohumil Turner a 
Jana Lerchová.  

Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 
186/1960 Sb. 

Vlivem reorganizace školství se škola stala opět jednotřídní s 22 žáky, kteří navštěvovali 1.-
3. post. ročník. Žáci 4. a 5. ročníku docházeli do Základní devítileté školy v Hartmanicích. V roce 
1961 byl na školu ustanoven ředitel Stanislav Špala. Od školního roku 1962/63 se stala ředitelkou 
školy Miloslava Vondrášková a od roku 1965/66 Olga Mourková. Ta odešla v roce 1968 na 
mateřskou dovolenou, a tak školu převzala opět Miloslava Vondrášková. Posledním ředitelem 
školy byl Jindřich Weber od roku 1973 do roku 1975, kdy byla škola s 10 žáky uzavřena. 

 
Rozhodnutím odboru školství ONV Klatovy ze dne 24. 8. 1974 byla Základní devítiletá 

škola pro 1.-5. ročník ve Štěpanicích od 1. 8. 1975 uzavřena a žáci převedeni na ZDŠ 
v Hartmanicích. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 8. 7. 1957 Národní školou ve Štěpanicích a 20. 5. 1998 
- přír. č. 56/98 Základní školou Hartmanice.  
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiválie jsou zařazeny do I. (inv. č. 35) a II. kategorie, jazyk archiválií je český a fyzický 
stav archiválií je dobrý. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 

I.  Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 
 c) Ostatní knihy 
 



  

 - 4 -

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1945-1975. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací jsou také zápisy z porad a školní kronika.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2011 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 23. 5. 2011 Eva Ulrichová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Prameny 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů republiky Československé, rok 1953 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
Literatura 
 
Sborník Sušicka. Sušice : 1938 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 1957-1961 K 1  
 
  b) Evidenční knihy 
 

2  Třídní výkaz  1945-1946 K 2  
3  Třídní výkaz  1946-1947  K 3  
4  Třídní výkaz  1947-1948 K 4  
5  Třídní výkaz  1948-1949 K 5  
6  Třídní výkaz  1949-1950 K 6  
7  Třídní výkaz  1950-1951 K 7  
8  Třídní výkaz  1951-1952 K 8  
9  Třídní výkaz  1952-1953 K 9  
10  Třídní výkaz  1953-1954 K 10  
11  Třídní výkaz  1954-1955 K 11  
12  Třídní výkaz  1955-1956 K 12  
13  Třídní výkaz  1956-1957 K 13  
14  Třídní výkaz I. třída 1957-1958 K 14  
15  Třídní výkaz II. třída 1957-1958 K 15  
16  Třídní výkaz I. třída 1958-1959 K 16  
17  Třídní výkaz II. třída 1958-1959 K 17  
18  Třídní výkaz I. třída 1959-1960 K 18  
19  Třídní výkaz II. třída 1959-1960 K 19  
20  Třídní výkaz I. třída 1960-1961 K 20  
21  Třídní výkaz II. třída 1960-1961 K 21  
22  Třídní výkaz  1961-1962 K 22  
23  Třídní výkaz  1962-1963 K 23  
24  Třídní výkaz  1963-1964 K 24  
25  Třídní výkaz  1964-1965 K 25  
26  Třídní výkaz  1965-1966 K 26  
27  Třídní výkaz  1966-1967 K 27  
28  Třídní výkaz  1967-1968 K 28  
29  Třídní výkaz  1968-1969 K 29  
30  Třídní výkaz  1969-1970 K 30  
31  Třídní výkaz  1970-1971 K 31  
32  Třídní výkaz  1971-1972 K 32  
33  Třídní výkaz  1972-1973 K 33  
34  Třídní výkaz  1973-1974 K 34  
35  Třídní výkaz  1974-1975 K 35  

 
  c) Ostatní knihy 
 

36  Školní kronika 1945-1975 K 36  
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Štěpanice 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Štěpanice 

 Časový rozsah: 1945-1975 

 Počet evidenčních jednotek: 36 (36 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 36 

 Rozsah v bm: 0,17 

 Stav ke dni: 23. 5. 2011 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 23. 5. 2011-č.j. SOAP/040-0348/2011 
 
 
 


